Dengan demikian orang tidak bisa memberikah gambaran yang utuh dan

sebenarnya tentang definisi tasawuf

Adapun di antaranya adalah definisi menurut al-Junaid al-Baghdadi

(w. 297 H / 910 M) yang sering dipakai acuan. Dia dikenal sebagai “bapak

tasawuf moderat”. Menurutnya tasawuf adalah sebagai keberadaan bersam'i Allah

tanpa adanya penghubung, yakni membersihkan hati dari sifat basyariyah

(kemanusiaan) menjauhi hawa nafsu, memberikan tempat bagi sifat kerohanian,